Accedit igitur proprius ad veritatem C. Ægid. Roman. de compositione Angelorum q. 5. dicens, proprietatem suppositi esse modum quendam ipsius quo cōiungitur cum existentia; dummodò intelligat coniunctionem non actu, sed aptitudine; coniunctio enim actualis cum existentia non pertinet ad ratione formalem suppositi, vt docuimus. Hęc opinio duo asserit, quæ vera sunt; primum assertum est proprietatem suppositi esse proprietatem medium inter naturam, & existentiam, & antecedere ipsam existentiam. Secundum assertum est, suppositum per suam proprietatem fieri cōpletum ens, quod aptum est esse; non quod illa aptitudo ad existentiam sit ratio formalis suppositi; sed quia natura ante suppositum nō est apta existere, saltem perfecta existentia, vt postea declarabimus. Illud etiam est probabile, quod proprietas suppositi sit modus quidam realis. Sed probabilius existimamus non esse modum realem, vt postea commonstrabimus. Præterea quid præstet ista proprietas supposito, non rectè explicatur; neq; enim ponimus istam proprietatem, sive modū realem, vt cōiungamus suppositum, aut naturam cum existentia; sed quo indi-

gnatione de dabo, ut lib. de existentijs partib; vt n. 9.

Sententia rejectio in opione fingente naturā existētem partium existentijs partib; vt ibidē.

Item in opione non distingueente essentia, sive suppositum ab existentia, vt ibidē.

6. Sent. pr. pius ad veritatem accedens **Ægid.**

Duo ejus asser. Primum: assertum est proprietatem suppositi ante cedere ipsam existentiam. Secundum: per eam suppositum fieri cōpletū ens, qđ aptum est esse.

3. Assertum probabile. Eam esse modum realis.

Oppositum assertum probabilius monstrabitur.

4. Assertum improbatum. Quod ponat ea proprietate, cemus

ad coniungē-
dū suppositū,
seu naturā cū
existētia.
Ponitur ad
reddēdum in-
communicabi-
le subsistens in
natura.

cēmus incomunicabile subsistens in
natura, ut capite sequenti ostendemus.
Sed in hoc Aegidius, quod proprietatē
suppositi indicat antecedere existētia,
scopum attigit veritatis; planè asserens
proprietatem istam nō esse modum ex-
istētiae, sed naturā, siue suppositi, quod
cum existētia coniungit.

C A P V T XVIII.

*Suppositum addit naturae proprietatem
ab existētia distinctam.*

Hoc capite enarrandum est, quid sit
ipsa proprietas quam suppositum
addit naturae, disiecta disputatione in
partes quatuor.

Prima pars: *Quid sit proprietas hypo-
statica, & quo pacto distinguitur à
natura, & existētia?*

Secunda: *De causa proprietatis hypo-
staticae.*

Tertia: *De effectu proprietatis hypo-
staticae.*

Quarta: *Vtrum natura sine supposito
possit existere?*

P R I M A P A R S.

*Quid sit proprietas hypostatica, & quo
pacto distinguitur à natura,
& existētia?*

I.
Titulus cap.
evidenter collig-
itur ex capiti-
bus 16. & 17.

2.
De tit. partis
De i. membro
dub. i.
Senteotia
Caiet.
Ferrar.
Proprietate
suppositi esse
complementū
quoddam, sub-
sistētiamquē,
& terminū
naturæ.

Pronunciatum illud inscriptione cā-
pitis assertum, quod suppositum ad-
dat naturae proprietatem distinctam ab
existētia, ex duobus capitibus quae per-
tractauimus, evidenter colligitur. Nam
ex altero liquet suppositum distingui re-
ipsa à natura, scilicet per illam proprie-
tatem additam; & in capite proximo
comprobavimus, existētiam non perti-
nere ad rationem formalem suppositi;
ergo proprietas suppositi, quae est ratio
suppositi propria, ab existētia distincta
est.

Hoc ergo superest explicandum quid
sit hēc proprietas sic discreta à natura,
& existētia. Thom. Caiet. qui egregie
de re hac philosophatur 3. p. q. 4. art. 2.
quem sequitur Francisc. Ferrar. lib. 4.
contra gent. cap. 43. assentientibus ple-
risque Theologis, docet proprietatem
suppositi esse complemētum quoddam,
subsistētiamque, & terminū naturæ.

A Complementum ait, quia natura ante
suppositum est incompleta; addit ergo
suppositum naturę suum complementū;
illud ipsum complementum dicitur sub-
sistētia; quia natura non subsistit ante
suppositum; & idcirco suppositum addit
naturę subsistētiam; & per subsistētia
complet naturam; ergo ipsum comple-
mētum naturę quod est proprietas sup-
positi est etiam subsistētia ipsius natu-
ræ; & id ipsum complementum est ter-
minus naturam finiens, & terminans.

Et quidem si de natura materiali dis-
putemus, nihil est quod excipiamus de
sententia Caietani. Hēc enim omnia &
verē, & scitē dicta sunt, de quibus acci-
piendum illud quod S. Thomas ait q. 5.
de potentia art. 5. ad 23. in rebus crea-
tis, scilicet materialibus principia indi-
viduantia esse quoque subsistētī prin-
cipia: formae enim separatae non habent
principia individuantia, sed per se ipsas
subsistunt. Sed quoniam formae separa-
tae à materia sunt subsistentes, non ha-
bent à supposito subsistētiam; neque
complementum ut subsistant, quod tra-
ductu de subsistentijs hoc eodem libro
declarandum est: proprietas Angelici
suppositi non est eo sensu subsistētia,
quasi forma Angelii non subsistat; neque
proprietas ista suppositi est in eo sensu
complementum naturę Angelicę; quasi
illa non subsistat per se. At verò de di-
vino supposito liquet hoc idem manife-
stiū, quia cum natura diuina sit omni-
bus modis completa, & perfectissimè
subsistens; proprietates suppositorū non
addunt naturę diuinę complementum,
aut subsistētiam.

Meliūs ergo, & magis ad rem dicitur
ista proprietas à Caietano terminus na-
turæ. Dicitur enim terminus ob id præ-
cipue, quia est ultimum individui in sub-
stantijs. Medicator enim Caiet. pro-
prietatem terminum naturae, ut punctū
est terminus lineæ: & accōmodat illud,
quod in assumptione humanitatis per-
sona divina dicitur terminus; assumptio
enim Verbum diuinum naturam ad se,
quod autem dicitur ad se, significat ter-
minum; quia ipsa persona fuit terminus
ad quem natura est assumpta, ut docet
S. Thomas 3. p. q. 3. art. 1. & 2. Quo ta-
men in loco S. Thomas non ait personā
esse terminum naturae, sed esse terminū
assumptionis. Sed quia persona estulti-
mum

Illud ipsum
complementū
dicitur subsi-
stētia.
Ratio, hoc
nō solum
est terminus
naturam
finiens.

3. Pro resolut.
1. assertio. Hēc sent. ve-
ra est intelle-
cta de natura
materiali.
S. Thom.

2. assertio. In formis sepa-
ratis à materia
proprietas sup-
positi non est
subsistētia, aut
complementū,
quasi per se ip-
declarandum est:
proprietas Angelici
fas nō sint sub-
sistentes, & co-
plerat.

Ostenditur
in Angelis.

Item in Deo.

3. assertio. Melius dicitur
terminus na-
turæ. Dicitur
terminus na-
turæ.

1. Ratio. Est ultimum
individua na-
turæ.

2. Ratio. Verbū diu-
sionā dicitur terminus;
assumptio nō assumptio
enim Verbum diuinum naturam ad se,
quod autem dicitur ad se, significat ter-
minum; quia ipsa persona fuit terminus
ad quem natura est assumpta, ut docet
S. Thomas 3. p. q. 3. art. 1. & 2. Quo ta-
men in loco S. Thomas non ait personā
esse terminum naturae, sed esse terminū
assumptionis.

S. Thomae
locus solum al-
serens personā
esse terminum
assumptionis.

5.
Confirm.
Sicut forma est terminus essentiae; ita istius proprietatis effectus praecipuis est, quod sit actus terminans, hoc est, distinguens supposita.

6.
Dubium 2.
affine, an ea proprietas sit modus?

Quorundam sententia affirmatur.

Judicatur vero similis.

Pro resolutio ne praenotatur.

Modi intrinseci duntaxat inueniuntur in consideratione rationis.

Modi extrinseci, alij quasi formales.

Boetius relationem, & posteriora genera vocavit modos, & circumstantias generum.

Alij extrinseci non formales, sed ut syncategorema dialecticum, &c.

1. Exemplum in Eucharistia.

Secundum in Incarnatione.

mum individua naturae, recte sane dici- A tur terminus naturae. Et hoc placitum Caiet tani receptissimum est.

Et hoc idem confirmatur; quia sicut forma est terminus essentiae, quo una essentia ab alia dividitur: ita proprietas suppositi, quae est actus distinguens supposita, qui est effectus pricipuus istius proprietatis, ut explicabimus, iure optimo ob hoc ipsum appellatur terminus.

His proxima est alia quaestio, vtrum proprietas ista, quam dicimus terminum naturae, sit modus realis ipsius naturae, an res distincta, & non modus? Quidam

arbitrantur esse modum quendam realem. Quae quidem opinio verosimilis est, suppositum enim est, quod separatim existit, quod videtur significare modum quendam.

Nihilominus facta distributione modorum realium, melius ponderabimus, sitne proprietas ista modus aliquis realis? Sunt ergo modi & intrinseci, & extrinseci; intrinseci duntaxat inueniuntur in consideratione rationis,

vt quod substantia sit ens per se: neque enim substantia est quid compositum ex ente, & per se, quasi sint res duas; sola ergo ratione distinguuntur. Imò per se, separatum ab ente nihil est, sed simul cum ente intelligitur, & huiusmodi sunt modi intrinseci.

Extrinseci vero sunt alij quasi formales (ut nonnullis placet) quia sunt formae, aut quasi formae rei alii cuius, verbi gratia, forma, & figura in quantitate; eadem enim quantitas circuli ducta in rectum, mutat figuram, & non essentiam: quare figura videtur esse quidam modus quantitatis; situs etiā partium, & huiusmodi alia. Et hos modos extrinsecos indicauit Boetius libr.

de Trinit. ad finem, ubi tria prima genera vocavit res, relationem vero, & posteriora genera vocavit modos, & circumstantias generum.

Sunt autem alij modi etiam extrinseci, qui non intelliguntur ut forma rei; & potius ut syncategorema Dialecticum, apud Grammaticos aduerbiū; verbi gratia, quantitas panis in pane est modo quodam sibi naturali; consecrato pane cum existit separata, est modo alio miraculo: & humanitas Christi producta absque ullis personalibus, adhuc se habet modo naturali, quia adhuc posset perfici illis; assumpta vero à persona diuina, iam alio modo se habet.

Hæc vero nunc singula ponderanda sunt; constat autem proprietatem suppositi non esse modum naturae intrinsecum; quia suppositum creatum non continetur in concepitu naturae, vt fides docet, alias non posset assumi natura sine supposito, quod est hereticum. Deinde non videtur esse purus modus extrinsecus, qui syncategoremate explicetur; modus extrinsecus saltem in substantijs materialibus secus, qui syncategoremate explicetur.

Ratio. 2. Assertio.

Non est purus modus extrinsecus, qui syncategoremate explicetur.

Probatur 1. Alio modo adveniente iam natura est id quod est, & id quod operatur.

Confirm. Natura est in supposito: suppositum in nullo, unde cum sit quid habes modum diversum à natura, non est purus modus naturae.

Probatur 2. Habere modum intrinsecum, est proprium entis.

3. Assertio. Non est modus extrinsecus formalis.

Probatur. Non dat nullum esse, sed duntaxat constituit hoc incommunicabile.

Optime dici tur proprietas.

Exemplum in diuinis.

Præstat forma litèr ut ista natura sit istius suppositi, &

8. 4. Assertio.

Non est modus extrinsecus formalis.

Probatur. Non dat nullum esse, sed duntaxat constituit hoc incommunicabile.

Optime dici tur proprietas.

Exemplum in diuinis.

Præstat forma litèr ut ista natura sit istius suppositi, &

Optime dici tur proprietas.

Exemplum in diuinis.

Præstat forma litèr ut ista natura sit istius suppositi, &

Optime dici tur proprietas.

Exemplum in diuinis.

Præstat forma litèr ut ista natura sit istius suppositi, &

Optime dici tur proprietas.

consequenter,
ut suppositum
sit habens na-
turam, & sub-
sistens, & non
in alio.

3. Dubium,
An sit forma?

Resolutio:
Nō est forma
quæ dicit specie,
sed est quasi
forma, scilicet for-
ma individua.
S. Thom.

Sic in opinio-
ne *Scoti*
hæcitas natu-
rae.

S. Damasc.

10.
Dicitur à Pa-
tribus differen-
tia individui.
S. Athanas.
S. Basil.
S. Nissen.
S. Damasc.
Nicet.
Hel. Cret.

11.
De 2. membro
1. Sententia
Caietani.
Eam proprie-
tatē distingui-
à natura, ut
punctum à li-
nea, scilicet reali
distinctione.

Pro vera sēt.
prænot. ex 3. p.
Ea proprietas
coequatur toti
natura, & neq;
ab hac, neque
à singulis eius

positum, quod sit ens habens naturam,
& subsistens, & non in alio; & hic est
modus intrinsecus suppositi, non modus
realis additus, sed modus entis intrin-
secus, ut declarabimus de subsistentia
disputantes.

Quod si quæras, siquidem ista pro-
prietas non est modus, sitne forma, nec
nē? Respondetur non esse formam, que
det speciem, sed esse quasi formam; quia
est actus ultimus cōstituens hoc aliquid;
& posset rectè dici forma individua: quā
appellationem reperi apud S. Thom. q.
41. art. 5. Et in 1. d. 34. q. 1. art. 1. ait pro-
prietatem significare per modum formæ
distinguenter. Nam et si Ioannes Scotus
hæccitatē naturæ ponat, quæ possit
dici etiam forma individua; tamen illa
non est forma physica informans, ut cō-
probauimus: sed proprio nomine dici-
tur individua differentia logica. Propri-
etas ergo suppositi rectè appellabitur in-
dividua forma. Est autem forma hæc in
suppositis additum quid naturæ, ut ferè
omnes concedunt, quamvis aliqui cre-
dant esse modum entis. Quod videtur
S. Ioannes Damascenus innuere lib. 3.
fidei orthod. cap. 6. Hypostasis, inquit,
quod cōmune est cum proprietate habet.
scilicet naturam cum proprietate.

Hanc suppositi proprietatem nuncu-
pant Patres differentiam individui. S.
Athanasius lib. definitionum, S. Basilius
epist. 4. S. Gregorius Nissenus lib. de dif-
ferentiæ usu, & hypostasis. S. Ioannes
Damascenus lib. institut. cap. 1. & in sua
Dialectica ca. 25. Nicetas lib. Thesauri
cap. 20. & 34. Et Helias Creensis orat.
24. Differentiam autem individuam in-
telligunt aut ipsam proprietatē hypo-
staticam, aut accidentia sensu nota, qui-
bus ea proprietas indicatur.

Ad finem istius disputationis expen-
dendum est, quo distinctionis genere
discernatur proprietas suppositi à natu-
ra. Thomas Caiet. existimat absolutè
esse res duas distinctas; quia (inquit) si-
cū punctum distinguitur à linea, ita pro-
prietas suppositi à natura; punctum autē
est res absolutè distincta à linea. Sed ta-
men tertia parte capit. ostendemus,
proprietatē suppositi coequari toti na-
tura, quam terminat; vnde evidenter
colligitur, quod proprietas suppositi nō
distinguitur à natura, ut punctum à li-
nea, reali distinctione, & quasi pars à co-

A to: punctū enim per hoc quod est divi-
sum à singulis punctis linea, & à singulis
partibus illius, distinguitur à tota linea,
in qua ipsum continetur; proprietas ve-
rò neque à tota natura, neque à singulis
partibus est sciuncta; neque hac ratione
dicitur ultima quasi extra omnes par-
tes, ut punctum ultimum linea: quare
non est necesse ut reali distinctione qua-
si pars à toto secernatur; sed satis est for-
malis distinctione, cum sit quasi forma, ut
explicatum est. Quod ergo non distin-
guatur reali distinctione absolute, pro-
batur primum ex eo, quod hæc distin-
ctione vix percepta est à nobis; at verò ab
antiquis, & à S. Thoma nūquam aperte
tractata est, ut postea dicemus; quæ si tā-
ta esset, facilius potuisset deprehendi.
Deinde, quia ut diximus lib. 1. cæ res di-
cantur absolute distinguiri, quæ quasi per
se ipsas coherent, & non sunt aliarum
appendices; proprietas autem naturæ
est quoddam additamentum, & est ipsa
natura coaugmentata; quia nihil est nisi
natura iam absoluta, & terminata. Ad-
huc idem probatur; quia proprietas nō
est pars compositionis essentialis; neque
ita est terminus ut punctū ultimū, quod
probatum est: pertinet autem ad consti-
tutionem primæ substantiæ per se. Qua-
re nō est credibile, quod sit res distincta
absolute à singulis partibus, & à toto
composito; & non sit substantia, & per-
tineat per se ad constitutionem primæ
substantiæ. Et confirmatur, quia suppo-
situm est distinctum à singulis partibus,
non tamen ab omnibus, & est conjunctū
cum singulis; non videtur ergo res ab-
solutè distincta à natura, sed satis est di-
stinctio quasi formalis per formam indi-
viduam, siue proprietatem. Et hæc qui-
dem probabilia apparent.

partibus est se-
juncta.

Non dicitur
ultima, quasi
sit extra om-
nes partes, ut
est punctum.

2. & vera sēt
Distinguitur
distinctione
formali, nō rea-
li absolute.

Primum prob.
ex n. 9.

Secundū prob. i.
ex difficultate
deprehendendi
haec distincti.

Probatur 2.
ex lib. 1. c. 27.
p. 2. n. 4. & 6.

Proprietas

naturæ est ipsa

natura coaug-

mentata.

Probatur 3.
Non est pars
compositionis
essentialis, neq;
ita est terminus
ut punctū vi-
timū: pertinet
autē per se ad
constitutionē
1. substantia.

Confirm.

SEC V D A P A R S.

De causa proprietatis hypostaticæ.

Hac parte secunda capit. inquiri-
mos proprietatis hypostaticæ cau-
sus physicas. Cum autē proprietas sup-
positi sit forma eius individua, duas cau-
sus illius oportet investigare, scilicet mater-
iam subiectam isti formæ, & effectricem
causam ipsius formæ: causa enim fina-
lis est effectus ipse formæ istius, ad quē
præstandum destinatur: ipsa autem pro-
prietas

Causa finalis
est effectus ip-
se formæ isti.

2. In o
iūcti
est p
sua,
salter
tatio
2. Al
1. pars
Natu
habet

Causa quasi formalis ipsa proprietas.

De materiali.

1. Aduert.

Ea proprietas non est forma propriè : nec dat esse specificum, sed esse specificum substantiale, sc. ipsam naturam, trahit ad suppositum, ut lib. 3. c. 31. p. 3. n. 23.

2.

Discrimē quo ad hoc inter proprietatem suppositi in diuinis, & in creatis.

In illis perfectione carente trahit ad personam.

In his insuper addit naturæ perfectionem suam propriam.

Ostenditur etiā in Angelis.

3.

1. Allertio. Ea proprietas non est forma naturæ, sed terminus.

Ostenditur. Terminū naturæ cōpensat Verbum, cū tamen nullā causam formalem propriè dictā possit Deus cōpensare.

4.

2. Aduert. In omni coniunctione reali est potentia passiva, & actus; saltē est imitatio potentie passivæ, & actus. Illud autem subit vicem potentie passivæ, quod supponitur alteri, & perficitur per illud, ut liquet.

Cum ergo natura creata per suppositi proprietatem perficiatur, illamque antecedat quasi subiecta proprietati; haud dubiè passivā quadam potentiam naturæ excipit proprietatem suppositi in genere causæ materialis. Natura ergo crea-

prietas est causa formalis, aut quasi formalis. Primum ut de causa materiali disputemus, aduertendum est proprietatē suppositi propriè loquēdo non esse formam; forma enim dat esse speciei; & ea propriè est causa formalis, cui materia subiecta est: proprietas autem suppositi non dat esse speciei neque substantiale, neque accidentarium; sed esse specificum substantiale, scilicet ipsam naturam, trahit ad suppositum, ut libr. 3. docuimus de relationibus diuinis.

Est tamen discriminē, quia cum essentia diuina sit per se ipsā perfecta omni perfectione, relatio quæ est proprietas personæ diuinæ, non affert nouam perfectionem, sed perfectionem essentiae trahit ad personam: natura autem creata est imperfecta, etiam Angelica, quæ per se subsistit, & perficitur per ea quæ adduntur naturæ; & idcirco proprietas suppositi perfectionem essentialē naturæ trahit ad suppositum, & addit naturæ suam perfectionem. Perfectius enim subsistit natura Angelica additâ proprietate suppositi, sine qua non potest existere, ut dicemus. Hęc autem perfectio quā addit proprietas, non est perfectio aliqua speciei, quia non dat esse speciei, sed est perfectio propria ipsius proprietatis.

Non est ergo proprietas suppositi forma, quæ det esse speciei, & idcirco non est causa formalis; sed vel etiam propter hoc meritò dicitur terminus naturæ, nō forma. Et hunc terminum naturæ compensat Verbum propriā personalitate, terminando humanitatem assumptam; cum tamen nullam causam formalem possit Deus compensare, ut Theologi aiunt; quia non facit alium sine albedine, neque sine intellectu intelligentem: quod interpretandum est de causa formalis propriè dicta.

Aduertendum adhuc est, quòd in omni coniunctione reali est potentia passiva, & actus; saltē est imitatio potentie passivæ, & actus. Illud autem subit vicem potentie passivæ, quod supponitur alteri, & perficitur per illud, ut liquet. Cum ergo natura creata per suppositi proprietatem perficiatur, illamque antecedat quasi subiecta proprietati; haud dubiè passivā quadam potentiam naturæ excipit proprietatem suppositi in genere causæ materialis. Natura ergo crea-

A ta habet se ut subiectum proprietatis iectū proprietatis suppositi; tum in eo quòd quasi sustentat proprietatem, quæ sine natura non cohæret; tum in eo quòd supponitur illi antecedentiā quadam reali; tum maximè quòd per illam aliquam perfectionē recipit: sed non est proprietate subiectum proprietatis; quia proprietate non informat per illam; informare enim est causalitas formæ, quæ dat esse speciei, ut docuimus.

B Huic 2. Advert. obſiſtit Thomas Cajetanus, qui arbitratur punctum, & lineam nō habere inter se ullam causitatem formalem, neque facere compositionem: & idem dicendum esse de natura, & supposito, quæ habent se ut punctum, & linea. Sed hęc omnia, & singula quæ Cajetanus affirmat falsa esse deprehendentur, indagando veritatem: omnes enim res creatæ inter se coniunguntur cum aliqua causalitate; quod euidentissimum est, cum in illa coniunctione ab sese invicem pendeant; dependētia autem est causalitas. Et hoc videre licet in ipsis exemplis allatis; neque enim linea sine pūcto est terminata, neq; punctum existit nisi in linea. Imò ibi est propria causalitas formalis; sicut enim quantitas est terminus corporis, ita quātitatis est terminos superficies, & superficie linea, & linea punctus: superficies autem, & linea species quantitatis, sunt formæ quæ dant esse speciei; ergo & de puncto idem dicendum. Nam etiā non det esse speciei, est tamen formale principium ipsius formæ specificæ, scilicet, est tamen linea. Quare hęc omnes formæ non possunt compensari diuina virtute substi- tuente aliud vice formæ.

D De natura autem, & proprietate hypostatica suppositi, quod attinet ad causalitatem, hoc idem sentiendum; si attendamus naturam non nisi per illam proprietatem terminatam accedere ad existentiam; & ita pendet natura ab illa proprietate, ut à termino necessario; & ipsa proprietas sine natura non cohæret.

Quòd verò hęc coniungantur sine compositione, non potest intelligi; licet enim Thomas Cajetanus dicat coniunctum quod est suppositum, componi ex natura, & proprietate, ut cum quibus, non ex quibus: tamen libro 1. commonistratum est, omnem lib. 1. c. 25. n. 15. Refellit ure ex realem

tatis suppositi. Probatur ex requisitis ad subiectum.

2. Pars probatur,

5. Huic 2. Advert. obſiſtit Cajet.

Exemplum de puncto, & linea.

Item obſiſtit 2. assertionis parti 1. Confutatur.

Omnis res creatæ inter se coniunguntur cum aliqua causalitate; quod euidentissimum est, cum in illa coniunctione ab sese invicem pendeant; dependētia autem est causalitas.

Ostenditur in exēplo allato.

Imò in illo esse propriam causalitatē for malēprobatur,

Punctum etiā nō det esse spe- cie, est tamen formale prin- cipium ipsius formæ specificæ, scilicet, est tamen linea. Quare hęc omnes formæ non pos- sunt compensari diuina virtute substi- tuente aliud vice formæ.

6. Similis dependētia naturæ à proprietate, vt à termino, & è contra.

7. Cajetani distinctio de compositione cū quibus, non ex quibus.

Refellit ure ex libro 1. commonistratum est, omnem lib. 1. c. 25. n. 15.

realem coniunctionem rerum creatarū A esse veram compositionem ex multis quasi ex partibus concretam, utpote ex potentia, & actu. Et hæc eadem erunt magis perspicua actis quæstionibus, de substantia, & existentia.

8.
Decausa effe
ctrice.
Abeodem agē
te à quo natu
ra emanat, effi
citur proprie
tas, si qua effi
citur.

Declaratur.

Probatur.
Suppositū est
quod præcipue
fit.

Suppositi ra
tio formalis
est ipsa proprie
tas.

S. Thom.

Questiunc.
Vtrū propri
tas eadē actio
ne producatur
qua produci
tur natura; in
fra tractabitur.

9.
Alia questio,
Vtrū aliqua ra
tione emanet
à natura pro
ducta?

Prop. affirm.
argum. ex or
dine ipso reali
causandi.

De causa effectrice illud est certum, proprietatem suppositi ab eodem agente emanare, à quo emanat natura proprietate illâ terminanda; nisi natura producta assumatur à diuina persona: quia tunc non producitur alia proprietas suppositi, sed trahitur natura producta ad proprietatē hypostaticam diuinę personā. Itaq; si quā proprietas producitur, ea producitur ab eodē agente à quo natura substancialis emanat. Creat enim Deus naturam Angelicā producendo simul proprietatē suppositi; & equus producit cū natura equina genita ipsā proprietatē equi geniti: & in homine proprietas hypostatica animæ à Deo est; proprietas verò hypostatica totius hominis oritur à gignente, qui naturā totā generatione producit. Et hoc est aduenti perspicuum; quia suppositū est, quod præcipue fit: ergo qui naturā producit, si mul præcipueq; producit suppositū, cui ratio formalis est ipsa proprietas, simul cū supposito necessario producta, cū in illo intimē includatur. Neq; potest intelligi suppositū produci aliter, nisi productā proprietate suppositi, qua solā à natura distinguitur. Et hoc indicat S. Tho.

1. p. 45. ar. 4. vbi docet creari, & fieri propriè cōuenire subsistentibus, siue suppositis: ergo ab eodē agente à quo suppositum aut creator, aut gignitur, proprietas suppositi simul producitur, nisi natura assumatur à diuina persona. Vtrū verò proprietas eadēmet actione producatur qua producitur natura? quæstio est parui momēti, & postmodū tractanda circa causam existentiæ.

Verūm alia quæstio occurrit quæ nō nihil facessit negotij; vtrū proprietas suppositi aliqua ratione emanet à natura producta quam terminat? Persuadet autem proprietatem à natura emanare, ordo ipse realis causandi, quia naturali quadā consequentia rerū, productā naturā producitur suppositū cum sua proprietate; ergo in eodē genere causæ efficientis natura antecedit suppositum, sicut antecedit passiones, quæ à natura producta ducunt originem.

Nihilomin' res est nō minimè dubia. Nam argumentū propositum invalidū est, & quod non convincat in re difficultima: nam etsi natura priùs producatur, quām proprietas hypostatica, non sit vt in eodem genere causæ efficientis natura antecedat proprietatē; sed satis est qđ antecedat in genere causæ materialis: sicut causalitas materiæ priùs producitur, quām forma ab ipsomet generante producitur, vt docuimus; nec tamē ideo illa causalitas antecedit in genere causæ efficientis: sicut & materia priùs producitur à Deo creante cœlum, quæ in solo genere causæ materialis antecedit formam. Sunt verò aliæ difficiles rationes, quæ dissuadent proprietatem hypostaticā à natura oriri; tum quia illa proprietas hypostatica est complementum nature, quod natura sibi ipsi afferre non potest; aliás ageret in se ipsam efficiendo illud, quod sibi deest ad perfectionē substantialem: tum etiam quia causa efficiens est actu existens; natura autē ante suppositū non existit, vt poste à docebimus; ergo proprietas suppositi nō oritur à natura in genere causæ efficientis:

C tum etiam quia natura non potest iterū producere, qđ semel est extinctū. Igitur si Deus assumeret naturā suppositi existentis, quod sit generatione productū, verbi gratia naturam Petri, & iterum exueret naturam, si ab illa natura sic reliqua emanaret eadem proprietas Petri, id ipsum suppositum quod fuerat extinctum, produceretur ab agente naturali, quod videtur impossibile. Quòd si dicas posse ab illa natura emanare aliā proprietatem, & constitui suppositum aliud; hoc proculdubio est valde incredibile, & falsum esse monstrabimus de unitate suppositi disputantes: nequè enim cogitari potest, vt istius naturæ creatæ sic aliud suppositum creatum, nisi hoc ipsum huic naturæ proprium, cum hac proprietate hypostatica.

Dicendum igitur nobis videtur, proprietatem hypostaticam non oriri à natura in genere causæ efficientis. Adducimur autem ad hoc credendum illa ratione, quoniam si essentia producta per se ipsā emanaret, & efflueret in propriā personalitatem, prodiret etiam in actum existentiæ, quæ est actus suppositi, quod est impossibile; efficeret enim se ipsam

10.
Solutio.

Ex eo quod na
tura priùs pro
ducatur quām
proprietas hy
post. solū fit vt
antecedat in
genere causæ
materialis.

1. Exemplū.

2. Exemplū.

Pro p. neg.
1. ratio.
Complemen
tū suū natura
sibi ipsi afferre
non potest.

2. Ratio.
Natura ante
suppositū non
existit.

3. Ratio.
Aliás natura
id quod semel
extinctū est,
posset iterum
producerere.
Ostenditur
in quadam hy
pothesi.

Responsio.
Refellitur.
Istius naturæ
creatæ non po
tent; eisli aliud
suppositū, nisi
hoc ipsum, &c.

11.
1. Coroll. neg.
de emanatio
ne in genere
causæ effect.

1. Fundam. est
1. ratio p. neg.
Aliás natura
efficeret suam
existentiæ, quæ
est actus sup
positi, atque
adeo, se ipsam.

Ob

Ex
grauita

ipsam; nam agens quod dedit rem ad existentiam, producit rem illam. Quapropter illi etiam qui opinantur, existentiam naturae antecedere suppositum, hoc tamen nobis debent permettere, quod essentia per se ipsam non profluat in existentiam, sed ab agente deditur in existentiam: est enim existentia summa perfectio rei, que non continetur in perfectione essentiae; proprietas vero suppositi non continetur in essentia; non quod sit maior perfectio, sed quia est quoddam complementum, quod natura ex se non habet, sed ab agente, ut paulo ante arguebamus. Tum etiam illo argumento, quia nulla efficientia, siue activa vis potest intelligi ante existentiam. Dicitur autem proprietas profiliare ab essentia, quia ea actio qua producitur essentia, non potest ibi sibi, sed necesse est ut ultra fluat ad complementum essentiae. Quare Patres non dicunt naturam humanam in Verbo esse impeditam: actio ergo, & effectus impediti sunt, scilicet ipsa actio qua efficienda erat personalitas substituit in natura productam; & non est sequutus effectus, scilicet propria personalitas. Ex quibus consequitur ut si propriè loquendum sit, in natura humana Christi nulla sit propensio ad propriam personalitatem; propensio enim est activa facultas ad motum, & ita natura est propensa ad suas passiones. Cum ergo natura non hoc modo sit principium suæ proprietatis, conficitur, ut non sit propensa ad illam.

2. Fund. est 2. ratio partis neg.
1. Ob. occur.
Cur dicatur proprietas profiliare ab essentia?
1. Consecr.
Non natura humana in Verbo, sed actio, & effectus impediti sunt.
Declaratur.
2. Consecr.
Propriè loquendo, in natura humana Christi, nulla est propensio ad propriam personalitatem.
Ostenditur.
12.
2. Ob. occur.
De passionib⁹ specificæ naturæ, diuersa rat.
Ipsa forma geniti est quædam vis activa, a qua illæ oriuntur veræ actiones mediæ.
Declaratur I.
de earum ortu instantaneo.
2. De successione.

Ob. occur.

Exemplum grauitatis,

A principio physico proximo; quatenus est instrumentum generantis.

Aduertendum est itaque vim actiua nihil aliud esse, nisi eminentem aliquam formam, & existentiam, quæ possit communicari secundum similitudinem aliquam. Quare ipsa forma substantialis dicitur potentia actiua à S. Th. de pot. q. 2. a. 1. ad 5. Atqui licet forma substantialis creata indigeat instrumento ad operandum, quod est accidens; tamen ipsa forma substantialis est instrumentum agentis, immo perfectissimum instrumentum continentis summam perfectionem, quam

B passiones consequentes imitantur. Et ideo oriuntur à propria forma iam existente in genere causæ efficientis. Sed forma, siue natura ante proprietatem hypostaticam, & existentiam, nullam habent vim actionem ad producendam ipsam proprietatem, & existentiā, quibus complenda sunt: & idcirco in genere causæ efficientis neque forma, neque natura composita producit proprietatem, aut suppositum, quia esset actio ista reflexa perficiens ipsum agens, quod in actionibus transiuntibus non potest intelligi. Immo natura tunc reduceret se in actum existentiae, quod est impossibile, ut admonuimus.

Dicendum adhuc est secundo loco, proprietatem suppositi naturali quadam consequentiā emanare à natura productam; non in genere causæ efficientis, sed materialis; quia sicut forma materialis fit de materia naturali consequentiā, quia materia sine forma existere non potest; ita de natura quacunque creata necessariò oritur sua proprietas hypostatica, sine qua non potest existere, nisi sit à divino supposito assumpta, ut p. 4. capit. demonstrabimus. Quam sententiam

D nos docuit S. Thomas in 3. dist. 5. q. 3. art. 3. ad 3. ubi affirmat si humanitas dimitteretur à Verbo, hoc ipso futurā fuisse personā, quia naturali consequentiā emanaret personalitas à natura; non tamen in genere causæ efficientis, sed materialis; cuius causa efficiens esset Deus conseruans naturam, ut capite sequenti dicemus.

Sed cōtra hoc occurrit dubium. Nam res extinta non potest iterum produci naturali causalitate, siue efficiente, ratione 3. rationi sive materiali; quia nihil per naturam reddit ab interitu ad existentiam: ergo

13. Vis actiua est eminentia aliqua forma, &c.

S. Thomas

Forma substantialis est instrumentum agentis perfectissimum, continentis summam perfectionem, quam

passiones consequentes imitantur.

14. 2. Cōcl. affirmat de emanatione, consequentia, seu causalitate naturali in genere cause materialis.

Exemplū for mæ materialis quæ fit de materia naturali consequentiā.

S. Thom.

15. Obiectio contra ratione 3. rationi sive materiali; quia nihil per naturam reddit ab interitu ad existentiam: ergo

Responso. Potentia passiva naturalis coequatur agenti naturali, si hoc nomine complectamur Auctorem naturae. **Declaratur.** Exemplo. Agenti naturali corrupte ti accidentia Eucharistie in genere cause efficiuntis, debita est in ipso instanti corruptionis materialis geniti: & ideo illi Auctor naturae ea materia tunc i. producta, non verò ante disposita substituit.

Ita è contrario Auctor naturae in ipso instanti corruptionis materialis geniti: ita è contrario, quia naturae assumptae, & reliquiae debita est proprietas suppositi in genere causae materialis; proprietate illam extinctam, quia agens creatum non potest restaurare, productio pro producit Deus ipse, qui humanitatem proprietatis supposito servat, ut Auctor naturae, nā & conservare sibi extinctae, est quoddam producere. Et ita illa humanitas non producit efficienter suam personalitatem, sed in genere causae materialis naturae.

Hac producione agenti naturali creato negatur, non posse producere quod erat extinctum; sed verò increato, non negauimus hoc agenti naturali, vide sc. Auctori naturae, licet Deo Auctori naturae, si quando expidiret ipsi naturae. Quare illa productio personalitatis non esset miraculosa, quia est coniuncta naturaliter cum actione diuina conservante humanitatem; licet productio rei extinctae sit supra naturam agentis creati.

Non esset miraculosa.

TERTIA PARS.

De effectu proprietatis hypostaticæ.

VT agnoscamus effectus proprietatis

A tis hypostaticæ, quæ est suppositi proprietas; considerandum est, quod sicut ex materia, & forma componitur individua natura, quæ adhuc non est suppositum; ita ex ipsa natura individua, & proprietate hypostatica cōponitur tertium quod appellamus suppositum. Et ita suppositum materiale neque est natura, neque proprietas hypostatica, sed tertium compositum ex his duobus: & sicut dicimus quod forma substantialis habet suum effectum in materia, & in ipso composito ex materia, & forma; ita meditandum est proprietatem hypostaticæ aliquid præstare naturæ, & aliquid supposito.

Et ut à præcipuis effectibus ducamus initium; proprietas hypostatica est complementum, & subsistentia naturæ materialis: nam formæ separatae à materia non habent subsistentiam à proprietate hypostatica, sed à se ipsis, ut docebimus. Aduertendum igitur est, quod sicut forma substantialis dat ipsi materia prima esse specificum naturæ, non ita ut materia informata sit ipsa natura specifica; sed quia est pars specificæ naturæ reducta per formam ad illud esse specificum: ita proprietas hypostatica dat naturæ materiali subsistentiam; non ad hunc sensum, quod ipsa natura materialis propriè subsistat, ut id quod est; quia humanitas etiam additâ personalitate non est homo, sed humanitas: nam ex intrinseca ratione est quasi pars suppositi, ut docebim' clarissime de subsistentia disputantes: sed quia humanitas ante suppositum est quid pendens quod oporteat fulciri, & additâ proprietate quasi nititur supposito; ideo proprietas hypostatica dicitur dare subsistentiam humanitati, vel cuiusque naturæ materiali. Et ad eundem sensum dicitur complementum naturæ, non quod natura ipsa additâ proprietate sit ens completum; semper enim humanitas est incompletum ens; sed quia natura est quasi pars suppositi, cui hoc deest ad sui perfectionem, ut coniuncta proprietati constituat suppositum.

At verò ipsius suppositi proprietas hypostatica est & complementum, & subsistentia; quia suppositum additâ proprietate ad naturam, sit ens completum, & subsistens. Est itaque ipsum suppositum quasi effectus formalis proprietatis, lis proprietatis quoad

Sicut forma substancialis habet suum effectum in materia, & in cōposito quod est quid tertium.

Ita proprietas hypost. aliquæ effectū præstat naturæ, & aliquæ supposito quod est quid tertium.

2.
I. Effectus præstitus soli naturæ materiali, est complemētū, & subsistentia talis naturæ.
Vide p. i. n. 3.

Explicatur. Forma substancialis dat materia prima esse specificum naturæ, cum tamen intrinsecè, ac séper sit tantum pars naturæ, non verò ipsa natura. Sic natura materialis, v. c. humanitas intrinsecè est tantum pars subsistentis, & entis completi, non verò propriè subsistens, ut itaq; est, autens completum, etiam proprietate suppositi additâ.

Hec proprietas dicitur dare naturæ materiali subsistentiam, & cōpletum, etiam proprietate suppositi additâ.

Ipsum suppositum est quasi effectus forma lis proprietatis quoad

Aliu
S. T
pro
ad
filiati

Circa
aduerte
Rebu
maxin

tis, quoad hoc
qd est ens cō-
pletum, & sub-
sistens.

quoad hoc quod est ens completum, &
subsistens. Num verò hypostatica pro-
prietas sit præcipua causa subsistendi, an
ipsa natura substantialis? postea elucidabimur.
Difficile enim explicatu est, quo-
modo hypostatica proprietas, quæ qua-
si substitetur in natura substantiali, det
ipsi naturæ subsistentiam.

4.
2. Effectus cō-
munis proprie-
tatis hypost.
in genere, scil.
terminare na-
turem.

Explicatur.

Hie quoq; effe-
ctus clariūcer
nit in suppo-
sito, quām in
natura.

Ostenditur.

Alius est effectus communis proprie-
tatis hypostaticæ in genere, scilicet ter-
minare naturam; dicitur autem terminare,
sive finite naturam, per hoc quòd
trahit illam ad hoc suppositum. Et quia
res omnes terminis suis, & finibus inter-
se discernuntur, & distinguuntur, hic ef-
fectus proprietatis hypostaticæ capite
sequenti explanabitur de vnitate sup-
positi differentibus. Inter ea obserue-
mus huic quoque effectum proprietati-
s hypostaticæ clariū cerni in supposi-
to, quām in natura; nam suppositum ita
terminatur ut sit incommunicabile: na-
tura autem ita terminari potest, ut ma-
neat communis. Quod de divina natura
communi tribus personis Catholicè cō-
fitemur.

5.
Dux quæstio-
nes connexe.

Prima: vtrū
proprietas sup-
positi concur-
rat in genere
causæ materia-
lis ad passionē,
seu receptio-
nem?

Hoc loco duæ quæstiones succedunt
cōnexæ, cum enim suppositum sit quod
præcipue agit, & patitur, controversia
est, an ad hoc ipsum concurrat proprie-
tas hypostatica, ut suppositum agat, &
patiatur? vel quod est clariū, vtrū pro-
prietas suppositi concurrat in genere
causæ materialis, aut efficiētis ad actio-
nem, & passionem? Primum de causa
materiali agendum.

Thomas Caiet. attribuit proprietati
hypostaticæ quasi præcipuum effectum,
quod constitutus subiectū proprium exi-
stentia, quod est suppositum. Videtur
ergo quod proprietas suppositi concur-
rat in genere causæ materialis ad reci-
piendam existentiam, siquidem ipsa cō-
stituit suppositum capax existentia. Ec-
dem potest cōprobari, quia ex S. Tho-
mas placito subiectū filiationis est sup-
positum; & ideò filatio humana in Chri-
sto non est relatio realis, quia supposi-
tum diuinum non est capax relationis
accidentis; ergo proprietas suppositi
quæ constituit illud subiectum accidentium,
sive materiam accidentium, in ge-
nere causæ materialis concurrit saltem
ad recipiendam existentiā, & filiationē.

Aliud assertū
S. Thomæ
pro eadē, quo-
ad receptionē
filiationis.

7.
Circa i. assert.
aduert.

Rebus creatis
maximè pro-
dum est, rebus creatis maximè propriā

A esse passiuam potentiam, sicut actiua est
propria primæ causæ, quæ est actus pu-
rus: quare nihil est mirum, quòd ipsa
proprietas suppositi sit in quadam po-
tentia passiuam ad recipiendam exis-
tentiam: omnis enim res creata est varia-
bilis saltem secundum modum realem,

in qua mutatione aliqua potentia passiu-
a indicatur. Et quia existentia est actus
ultimo cuiusque rei, cum ipsa quoque
proprietary hypostatica comparata ha-
bet vicem actus; & proprietas hyposta-
tica habet vicem potentia passiuæ, &
concurrit in genere causæ materialis.

B Quare suppositum se toto recipit existē-
tiam, non solùm ratione naturæ, sed ra-
tione proprietatis, quæ in supposito exi-
stit; ita ut ratio recipiendi sit & natura,
& proprietas. De principio autem quasi
formali existentiæ postea disputandum:
nunc enim agimus de principio mate-
riali. Aīm'isque in principio materiali
existentia creatæ contineri ipsam pro-
prietatem, quæ verè, & propriè recipit
existentiam in supposito; suppositum e-
nim est quod existit, natura autem, &
proprietas existunt in supposito.

C Cogitādum tamen est, quòd proprie-
tas hypostatica non tribuit naturæ pas-
siuam potētiam, quæ ita est propria na-
turæ, sicut & proprietatis: imò magis
propria est naturæ, quia natura est sub-
stantia magis completa, quām proprie-
tas, quæ substantia non est, sed substanciæ
complementum. Quare passiuam po-
tentia magis conuenit naturæ, quām
proprietati; neque natura habet à pro-
prietate passiuam potentiam, sicut ha-
bet per quantitatem passiuam potentia
ad recipienda accidentia materialia; quia
quantitas est subiectum illorum prox-
imum, & medium per quod substantia re-
cipit accidentia materialia: proprietas
autem non est medium per quod natura
aliquid recipiat. Sed quia natura non
potest recipere accidentia, nisi sit per
proprietatem hypostaticam completa,
ipsa proprietas est complementū quod-
dam passiuæ potentia, sicut & actiua,
quod postea declarabimus. Verū quia
ipsa proprietas hypostatica recipit exi-
stentiam, non solùm est complementum
passiuæ potentia quā natura recipit exi-
stentiam, sed ipsa quoque proprietas
habet potentiam passiuam ad existentiā
recipiendam.

priæ est passiuæ
potentia, sicut
actiua est pro-
pria i. causæ,
quæ est actus
purus.

Suppositum
se toto recipit
existētiam, ita
ut ratio reci-
piendi sit & na-
tura, & proprie-
tas, quæ existit
in supposito.

8.
Natura nō ha-
bet à proprie-
tate hypost.
passiuam potē-
tiā, quæ magis
est propria ip-
sius naturæ, si-
cut habet me-
dia quantitate
passiuam potē-
tentiam ad re-
cipienda acci-
dētia materia-
lia.

Ostenditur.

Proprietas so-
lum cōplet pas-
siuam potētiā
naturæ respe-
ctu accidentiū,
sicut & actiua:

At respectu
existentiæ, in-
super ipsa ha-
bet passiuam
potentiam.

9.
Approbatio
1. Asserti
accepti à
S. Thome,

Explicatur 1.
Existentia di-
citur proprius
actus suppositi,
1. Ratio, quia
adæquatur sup-
posito syncathe-
gorematice.

Explicatur 2.

Quāuis pro-
prietas suppo-
siti sit in sup-
posito recipie-
te accidentia, nō
tamen habet
passiuam potē-
tiā ad illā.

Sic non ani-
mā incorpore,
sed homo per
animam costi-
tutus recipit
accidentia cor-
poreā.

At ea proprie-
tas habet passiu-
am potentiam
recipiendi exi-
stentiam.

2. Ratio,
quia natura an-
te suppositum
non potest re-
cipere existen-
tiā.

10.
Circa 2. assertū
dubium,

Responsio.
Filiationis pas-
siua potentia
nulla est par-
tialis, etiam in
completa.

Dicendum igitur est verum id esse, quod Thomas Caiet. affirmat à S. Thoma acceptum, quod proprietas constituit suppositum subiectum existentiæ; non quod totam passiuam potentiam quam habeat suppositum tribuat illi hypostatica proprietas: neque verò quia proprietas afferat naturæ passiuam potentiam, cuius est duntaxat complementum; sed quia proprietas suppositi constituit suppositum, quod se toto recipit existentiæ. Et ideo existentia dicitur proprius actus suppositi, quia adæquatur supposito syncathegorematice (ut aiunt Theologi) hoc est secundum omnem sui partem. Explicatur hoc magis; nam accidentium aliorum natura est subiectum quo; quia proprietas suppositi non habet passiuam potentiam recipiendi illa, sicut neque per illa perficitur: quamvis enim proprietas sit in supposito recipiente, non est necesse ut ipsa habeat passiuam potentiam recipiendi illa accidentia. Nam & anima est in corpore, & non habet passiuam potentiam recipiendi accidentia corporea, scilicet homo per animam constitutus illa accidentia recipiat; sed tamen quia id quod recipit non est natura, sed suppositum, proprietas hypostatica constituit subiectum omnium accidentium, non tribuendo passiuam potentiam naturæ, sed complendo illam, vt docuimus. Diverso autem modo constituit suppositū, vt subiectum existentiæ; quia ipsa habet passiuam potentiam recipiendi existentiæ; & ideo constituit subiectum existentiæ, quod se toto recipit existentiæ. Et hoc satis est, vt peculiari modo suppositum dicatur subiectum existentiæ, & existentia dicatur actus suppositi, scilicet syncathegorematice secundū omnem partem: tum vel maximè, quia natura ante suppositum non potest recipere existentiæ.

De filiatione creata aliud est dubium, neque enim fingi potest, quod proprietas hypostatica habeat receptricem potentiam istius relationis potius, quam aliorum accidentium; ergo non constituit suppositum vt proprium subiectum filiationis. Respondendum tamen est, istius accidentis passiuam potentiam non esse partiale, scilicet quia neque est in natura singulatim, neque in proprietate hypostatica, sed in ipso supposito.

A to, quod ab ijs distinguitur; quia est forma consequens ultimum terminum generationis, quod est suppositum, vt à natura, & proprietate singulatim discernitur; & ita proprietas hypostatica constituit subiectum filiationis non complendo passiuam potentiam naturæ ad illam, quæ nulla est ad hoc accidens; neque per passiuam potentiam ipsius proprietatis, quam etiam negamus ad recipiendam filiationem: sed per hoc ipsum quod constituit suppositum, quod habet per se primò istam potentiam passiuam, & non per partes; rectè dicitur quod proprietas constituit subiectum filiationis create.

Atque ex his liquido colligi potest, quomodo proprietas hypostatica concurrat in genere causæ materialis, scilicet ad existentiam, recipiendo illam; ad accidentia complendo passiuam potentiam naturæ: ad relationem verò filiationis non concurrat in genere causæ materialis, sed formalis; quatenus constituit suppositum, quod est subiectum filiationis: verum vt pars suppositi aliquatenus ad hanc quoque relationem concurrat in genere causæ materialis; sicut anima vt pars hominis ad recipienda accidentia corporea.

Alterum dubium superest, vtrum proprietas hypostatica ad actiones suppositi concurrat in genere causæ efficientis? Quod non concurrat opinantur quidam, & hoc ipsum probant, quia proprietas ista est incommunicabilis; causa autem efficiens communicat se; ergo proprietas suppositi non habet efficientem causalitatē. Et hoc confirmatur, quia Theologi docent, Trinitatem personarū per accidēs includi in principio actiū creationis, quod est diuina potentia. Et mysterium Eucharistie hoc idem persuadet, quia si in illa quātitate sit calor perceptibilis, ille calor calefaciet manū, & tamen ibi non est suppositum, neque proprietas suppositi. Denique videtur minimè explicari posse, quid habeat actus facultatis proprietas suppositi.

Alij affirmant ipsam proprietatem suppositi concurrere ad actiones; alias actiones Christi non essent Dei operationes, si à sola humanitate orientur, non autem à divino supposito. Et hoc idem confirmatur, quia actiones sunt suppositorum.

Ratio:
Filiatio est for-
ma consequēs
generationis
ultimū terminū
vt sic.

Explicatio
2. Asserti.

Proprietas
constituit sup-
positum, quod
habet per se 1.
passiuam potē-
tiā filiationis,
& non per par-
tes

11.
Doctrina ex
dictis collecta.
Proprietas
hypost. cōcur-
rit vt causa ma-
terialis ad exi-
stantiam, reci-
piendo illam.

Ad accidētia
cōplendo, &c.

Ad filiationē
vt causa forma
lis tantum.

Itē aliquate-
nus vt mate-
rialis.

12.
2. Quest.
Vtrum capro-
prietas ad ac-
tiones supposi-
ti concurrat ef-
fectuē.

1. Sent. neg.
Probatur 1.
quia incommu-
nicabilis.

Confirm.
ex diuinis.

Itē in Eucha-
ristia.

Probatur 2.
demonstrat
a. a. o. m. l.

13.
2. Sēc. affirm.

3. P.
In s
non e
vis ac

14.

3. Sent. media.

Eam proprie-
tatem e. e per
se necessariam
in agere ex par-
te agentis, sed
nō ex parte ac-
tionis, & esse.
ctus.

Media est aliorum opinio, quod pro-
prietas hypostatica, non per accidens,
sed perse necessaria sit in agere ex parte
agentis, sed non ex parte actionis, & ef-
fectus. Agens enim prius fit ens com-
pletum per ipsam proprietatem suppo-
siti, quam quod operetur, sed hoc est per
accidens ad actionem.

15.

Pro concl.
1. præsciendū.
actiones sunt
suppositorum.
S. Thom.

Conc. Florēt.

Vnde supposi-
tum est princi-
piū quod ope-
ratur,

Illud primum constituendum nobis
est actiones esse suppositorum: quod est
axioma omnium consensu tritissimum.
Et hoc docet S. Thomas 1. p. q. 39. art.
5. ad 1. & q. 4. art. 1. ad 3. & 3. p. q. 19. ar.
1. ad 3. & 9. Quod Ioannes Episcopus
retulit verbis conceptis, scilicet actiones
esse suppositorum, ut ostenderet nō
essentiam, sed Patrem generare in Con-
cilio Florent. sess. 18. Et ait hoc ipsum
esse omnium Philosophorum sententij
comprobatum. Vnde omnes concordi-
tēr & Philosophi, & Theologi asseuerat
suppositum esse principium quod ope-
ratur; principium autem est id, à quo
res emanat; vnde necesse est ut ab ipso
met supposito emanet actio.

16.

2. Præsciendū.
Vt suppositū
operetur, non
sufficit habere
in genere cau-
se materialis
ipsam virtutē
efficiētē; sed
necesse est, vt
ipsum supposi-
tum prius na-
turā cōcurrat
ad operādum,
quam virtus
suppositi.
Probatur.

Perspicuum adhuc est oculatiūs,
quod ad hoc ut suppositū influat, & ope-
ratur, non est satis, quod in genere cau-
se materialis sustineat virtutem opera-
tricem, à qua actio emanat; tunc enim
ipsum suppositum non concurreret in
genere cause efficientis ad operationē,
sed in genere cause materialis: sed ne-
cessē est vt ipsummet suppositum prius
naturā concurrat ad operandum, quam
virtus suppositi. Probatur, quia necesse
est omnino, vt ipsum suppositum con-
currat in genere cause efficientis, vt
modò commonstrauimus, cum sit prin-
cipium reale physicum efficiens; & con-
currat per virtutē suam actiuam super-
additam tanquam per medium; ergo

prius naturā concurrat suppositum: neq; D
ideo singenda est aliqua actio suppositi
antecedens eam actionem, quæ à virtu-
te eius actiuam emanat; sed eadem actio
est à duobus, scilicet à supposito, & à
virtute actiuam illius. Quod autem sup-
positum prius naturā operetur, indicat
ordinem causarum, ut docuimus lib. 2.
quia virtus actiuam, quæ est principium
quo, sequitur principium quod, scilicet
ipsum suppositum.

17.

3. Præsciendū.

In supposito
non est aliqua
vis actiuam ante
physicam potentiam, qua operatur; v.g.

A in igne non est vis vlla actiuam ad calefa-
ciendum præter calorem, & formā sub-
stantialem, quæ sunt principia formalia
operatoria. Sed neque id necessarium est,
vt suppositum prius naturā concurrat,
quam forma; quia suppositum concurrit
vt principium quod, forma autem vt
principium quo: & utrumque principiū
habet modum influendi proprium. Ex
quibus clarissimè liquet, quod Deus Pa-
ter propriissimè generat vt principium
quod, quasi per se, & maximè influens
in Filium, cuius tamen generationis to-
ta potentia quasi actiuam, & diuina essen-
tia, & nullo modo Paternitas, vt lib. 2.
docuimus: neque est necesse fingere,
quod ipsa Paternitas, quæ est Patris pro-
prietas, sit vis actiuam; sed sola natura di-
uina est vis actiuam.

B Ex eodem principio colligitur, pro-
prietatem suppositi creati nullo modo
esse virtutem actiuam: nam proprietas
pertinet ad suppositum, quod est prin-
cipium operationis non formale, sed est
principium quod: at verò ad principium
quod, non opus est fingere virtutem vi-
lam actiuam ante ipsam physicam po-
tentiam, quæ est forma suppositi; ergo
proprietas non est virtus actiuam.

C Expendendum igitur est, utrum ad
eum modum influendi, qui est proprius
suppositi, vt est principium quod, con-
currat proprietas hypostatica. Dicendū
tamen est, neque illo modo concurrere
proprietatem hypostaticā: nam illo mo-
do illud influit, siue concurrit, quod est
principium quod, sed solum suppositum
est principium quod; ergo solum illud
illo modo concurrit: ipsa autem pro-
prietas non est id quod operatur, vt li-
quet, cum sit forma suppositi; ergo non
concurrit efficientē, neq; vt actiuam vis,
neque illo modo influendi, qui est solius
suppositi. Quod si obijcas, proprietatē
constituere suppositum, & ideo concur-
rere cum illo. Negatur consequentia;
mutatur enim genus causæ, quia consti-
tuuit illud quasi in genere causæ forma-
lis; quo non sit vt concurrat cum illo in
genere causæ efficientis. Est tamen hæc
consequentia bona in formis, quæ dant
esse speciei; non quia in causis liceat trā-
sire à genere in genus, vt à formalī cau-
sa in efficiētē: sed quia forma est prin-
cipium operandi, illa, inquam, forma
quæ dant esse speciei, & ea est vis actiuam;

cedens poten-
tiam physicā
qua operatur.

Vtrumq; prin-
cipiū, sc. quod,
& quo habet
modū influen-
di proprium.

Illatum.

Deus Pater
propriissimè
generat vt
principiū qđ.

Huius tamen
generationis
tota potentia
quasi actiuam est
essentia, nullo
modo paterni-
tas.

18.

Concl. cōflect.
Proprietas
suppositi crea-
ti nullo modo
est virtus actiu-
am.

Probatur.

19.

2. Cōcl. cōflect.
Proprietas hy-
post. neque il-
lo modo, qui
est proprius
suppositi, vt est
principiū, qđ
cōcurrat ad
actiones.

Probatur.

Obiectio.

Responsio.

Forma consti-
tuens, quæ dat
esse speciei, etiā
est vis actiuam,
& principium
operatori.

20.

Dubium:
An concurrat
electiuē, qua-
tenus est com-
plementū vir-
tutis actiue?

Proprietas autem hypostatica non est vis actiua, neque dat esse speciei.

Sed adhuc aliquid superest, quo pro-
pertas hypostatica concurrat in gene-
re causa efficientis, scilicet quatenus
est complementum ipsius virtutis acti-
ue.

21.

Aduert. 1.
Proprietas hy-
post. non dici-
tur cōplere na-
turā, ita vt ip-
sa natura subsi-
stat, sed quia il-
lam trahit ad
ens cōpletum,
qđ est supposi-
tū, vt p.3. n.1.

Sic compleat
actiua virtutē.

Propriè lo-
quendo nullo
modo concur-
rit ad operan-
dum, nisi fortè
vt cōditio sine
qua non, com-
parata, non cū
agente, seu sup-
posito, sed cū
virtute actiua.

22.

Aduert. 2.
Agens non po-
test intelligi
nisi sit subsi-
stens aliquo
modo: imò ne-
què actio, nisi
deriuata ab ali-
quo subsistēte;
vnde hac in re
2. Sent. impro-
batur.

Primum ex-
plicatur.

Probatur cui-
denter.

Quantitas se-
parata nō pro-
priè subsistit
vt substantia,
sed aliquo mo-
do, hoc enim
habet substi-
tię, quòd in
nullo est.

Secundum
probatur ma-
nifeste.

Sed adhuc aliquid superest, quo pro-
pertas hypostatica concurrat in gene-
re causa efficientis, scilicet quatenus
est complementum ipsius virtutis acti-
ue.

At verò vt hoc etiā nudiūs, atq; aper-
tiūs detegatur, aduertēdum est id quod
docuimus, proprietatem non complere
naturam, ita vt ipsa natura subsistat: sed
dicitur naturam completere, quia trahit
illam ad ens completum, quod est sup-
positum. Eodem autem modo compleat
actiua virtutem; vnde cum nihil illi
addat actiua virtutis, & tamen virtus
actiua sine illo complemento sit imper-
fecta; videtur istud complementum pos-
se rectè dici conditio necessaria virtuti
actiua: nam agenti quod est suppositū
istud complementum, non est conditio
vt sit aptum agere, sed est ratio formalis
constituens id quod aptum est agere.
Quamobrem, si loquendum sit propriè,
nullo modo concurrit ad operandū ipsa
proprietas suppositi, nisi fortè vt condi-
tio sine qua non (vt aiunt) prout com-
paratur cum virtute actiua; quia sine isto
complemento virtus actiua non est ido-
nea ad operandum.

Adhuc obseruandum est, non solū
agens non posse intelligi, nisi sit aliquo
modo subsistens; sed neq; actionem pos-
se intelligi, nisi ab aliquo subsistente de-
riuatā. Quapropter ea in re improba-
mus tertiam opinionē cōmemoratam,
quæ asserit subsistentiam esse necessariā
ex parte agentis, non ex parte actionis.

Primum explicandum est oportere, vt
agens sit aliquo modo subsistens; quia id
quod agit non est forma in subiecto, sed
est subiectum formę, vel forma subsistēs.
Probatur evidenter, nam si forma est in
subiecto, id quod agit est id quod habet
formam, scilicet subiectum: quod si nō
est in subiecto, necessariò subsistit ipsa
forma; ergo modis omnibus id quod
agit, subsistit. Dicimus autem agens ali-
quo modo subsistere, quia quantitas se-
parata per calorem quem habet calefa-
cit; quæ tamen quantitas non subsistit
propriè vt substantia, sed hoc habet sub-
stantię, quòd in nullo est. Eandem ob-
causam actio non solū refertur ad vir-
tutem actiua, sed etiam ad subiectum,
in quo est actiua virtus. Probatur mani-

A festè, quia ipsum subiectum habet realē
modum influendi vt principium quod;
necessitatem ergo vt actio ad illud quoque
referatur, cum ex propria ratione refe-
ratur ad principium vnde emanat: non
ergo solū ex parte agentis, sed ex par-
te actionis, scilicet ex ipso intimo con-
ceptu actionis, necessaria est in agente
subsistentia; non quòd subsistentia con-
ferat aliquid actioni, aut agenti, sed quia
sine subsistentia non intelligitur agens,
neque actio ab agente.

Vltimò obseruandum est, proprieta-
tem hypostaticam non esse necessariam
agenti ad agendum; sed esse necessariam
agenti materiali, cuius natura non sub-
sistit, agens autem est subsistens: vnde
proprietas hypostatica usque hactenus
dicitur necessaria, sive ad recipienda ac-
cidentia, sive ad agendum; non quatenus
est terminus naturae afferens unitatem
incommunicabilem; sed quatenus
constituit subsistens. Natura ergo An-
gelica completa est ad operandum, quia
per se subsistit; & similiter ad recipienda
accidentia: aliquo tamen modo est in-
completa ante proprietatem hypostati-
cam, quia non est capax existentie an-
tequam sit terminata sua proprietate;
receptā autem existentiā fit capax acci-
dentium, & operationi idonea.

Primum consequarum est, Trinitatē
personarum non esse necessariā ad ope-
rationes, quæ ab essentia emaoant: nam
ad operandum sufficit subsistentia, & nō
est necessaria proprietas, quatenus facit
incommunicabile: sed in sola natura
materiali est necessaria proprietas sup-
positi vt constituat subsistens; ergo cum
essentia diuina subsistat, ipsa per se, satis
est ad operationem ipsius essentiae, sive
naturae.